istud m̄ligat
manadā q̄
si fr̄ d̄ m̄l
dan p̄mone u

d̄ carne p̄
sit /

factus est de frumento cui forte commixtus
fuit unū granū ordei vel auene. Si ergo pl^o
apponatur a que q̄z vini erit irritū sacramē
tum. **Q**pter q̄dem vt tantum ibi vini ponat
tur q̄ aque mixtū sapore vini retineat. **D**e
hoc dicitur in sexta pte sub quinta feria cene
dñi ad finē. **S**ed etiam si p^o calicis p̄secrati
onē aliud vinū mittat in calicē. illud q̄d nō
transit in sanguinē uō sanguini p̄miscetur
sed accidentibus prioris vini p̄mixtum. cor
pori q̄d sub eis latet vndiqz circūfunditur.
nō madidans circūfusum. ipsa tū acciden
tia vinū appositū videntē afficere. q̄d in de cō
iicitur. qz si aqua pura fuerit appositā vini
saporem assumit. **Q**uidam autē voluerunt
astruere q̄ sicut aqua pura p̄ aque b̄ndicte
tractū effici b̄ndicte. sic et vinū p̄ sacramēti
tractū effici p̄secratū et transit in sanguinē
quorū assertionē minime rō suffragat. **D**e
q̄ etiā dicit sub quinta feria cene dñi. **S**ed nū
q̄d irritū est q̄d gerit. si forte aqua p̄mittat
et videt q̄ sic ex his que sub n. de oblatōe ta
cta sunt. **C**autū q̄z est in canone cypriani. q̄
nō p̄t calix dñi esse aqua sola. nec vinū solus
uisi vniūqz misceat. **S**icut nec corp^o dñi
p̄tesse farina sola. nisi vniūqz fuerit aduna
tū. et panis vni^o p̄page solidatū. **E**t b̄ q̄daz
p̄stater affirmāt asserētes q̄ sicut aqua sine
vino p̄secrari nō potest. sic nec vinū sine aq̄
trāssubstātiari valet. qz de laterē xp̄i sil' vinū
qz manauit. **A**lij vō p̄cedūt q̄ si quisqz nō
intendens heresim introducere obliuione
vel ignorantia p̄termiserit aquā nō sit irri
tū sacramētū. **I**llā tñ p̄ obliuionē p̄termi
tens venialiter p̄ccat. p̄ negligentia morta
liter. et grauitē est puniend^o. et sp̄ p̄t appo
niam trāssubstātionē. et q̄d p̄dicat vinum
solū nō posse offerri. intelligūt. nisi fiat sim
pliciter vel ignorantē. vel nō p̄t. i. nō dz. **I**llā
et ecclia grecorū dñō apponere aquā in sa
cramento. **A**lieni cyprian^o. **S**i q̄s de añcel
forib^o vel ignorantē vel simpliciter nō ob
seruauerit. q̄d nos dñs facere exēplo et ma
gisterio docuit. p̄t simplicitati ei^o de indul
gentia dñi venia p̄cedi. nobis vō nō potest
ignosci q̄ nūca dñō instructi sum^o. vt cali
cem dñi cū vino mixto. i. vinū cū aqua i ca

licemixtū. **S**im q̄d dñs obtulit offeram^o. **E**x
quibus vobis apte colligit q̄ vinū a quemix
tū chāstus in cena discipulis tradidit. **S**i
vō vinū p̄mittitur. de b̄ dicitū est in. vi. p̄ti
cula sup vbo. hoc est corpus. **P**orro licet
diligenti studio vinū opimuz p̄ sacrificio
sit querendū. viciū tū vini nō maculat mū
diciam sacramēti. **Q**uā. sine nouū vinum
q̄d dicitur mustū siue vinū acidū q̄d appel
lat acetū siue etiam muscidū. in sacrificium
offerat. sacramētū p̄ficiat. et diuinit^o cōse
crat. **C**itandū est tñ ne tale vinū vel mixtū
vel coctū vel rosatū v̄spectatū in calice po
nat. **S**ūt tñ qui dicūt acetū nō esse vinū. cū
ppriam muta uerit naturā. **I**llā vinū est ca
lidū. illud frigidū. et ideo ex eo p̄fici nō posse
sicut nec ex agresta. **Q**uō p̄cedit p̄t in aceto
ex alio q̄z ex vino facto. **I**llā si ex vino factū
fuerit secus est. cū eadē p̄p̄sit v̄s̄a. i. substan
tia. **J**ulij^o qz papa dixit q̄ cū lacte p̄fici non
p̄t. **B**on^o autē vne in necessitate p̄p̄m̄et
in p̄fici p̄t. sed de ipso bono nō p̄p̄ellō nō
p̄t cōicari. **N**ō p̄t etiā p̄fici cū aqua. cū q̄
pan^o in musto intinctus lauat. **I**llud autē
notandū est q̄ si vinū in calice p̄gelatū fue
rit. dz t̄du ibi exalare sacerdos. donec gla
cies soluat. q̄ si sic solui nequerit adhibeat
ignē. **S**i autē in ulca v̄l aranea vel aliq̄d tale
cecidit in calicē autē trāssubstātionēz
vini in sanguinē p̄ici dz vinū illud in pisci
nā. et aliud vinū et aq̄ apponi. **S**i vō p̄ trāss
substātionē ibi ceciderit. vel sanguinēz
tetigerit. sanguis sumat et illud p̄t in aliq̄
calice sepe vino p̄fundat. et q̄nto caut^o et di
ligenti^o fieri p̄t abluat et demū sup piscināz
cremet. qz vix possz absqz horrore et vomitu
sumi. **A**blutionē vō ipsa sacerdos p̄ cōse
crationē v̄l minister sumat. **S**ed et si quis sta
tim xp̄i corpe sup̄to nauseā patit. vomitus
sili sup piscinā p̄burat et puluis in piscināz
mittat. **S**i tñ aliq̄ bestie p̄ncula videat sibi.
vel si corp^o xp̄i infirmo datū reiciat illud re
uerenter suscipiat. et stritum cū vino in ca
lice sumat. si integrū nequeat recipi. et si hor
rore sit illud sumere. pro reliquijs custodiāt.
Nō est igit̄ danda eukaristia egroto vomē
ti. sed credat et manducauit. **S**ed et si quis

adeo egrotus est ut masticare non possit. tunc tantum sumat aquam christi corporata. in imaz in pericula sumestorum sumit ut permixtum est. Non est ena danda ebrius. in sano. bernico. episcopo lencor et similibus. nisi infirmitate cessante. Leproso mandari potest et muto. et egrotos ponere sive mensus per confessionem et cetera absoluntione a peccatis. Qualis autem penitentia imponenda sit et quae propter ebrietatem et voracitatem eucharistiam euomit. in canone debet haberi. Et nota quod quod permixta uult si modo et absque uolentia nature potest. de abilitate reasputo alioquin per horas ueniens spueret potest. saltem in loco ubi sputum nequeat pedibus sculcari. Si quidem spiritualis oia iudicat et ipse a nemine iudicatur. et oia munda sunt mundis. Quod si super lignum uel lapidem uel terram. eucharistia uel aliquod de sanguine ceciderit sanguis lingue lambens est. et deinde radens et extergendus est ipse locus. et puluis in sacario sive cum reliquijs reponens. Si uero super corpale ceciderit. si uero sic diligenter fieri poterit. et lauetur in calice et aqua lotonis sumat per missam. Deinde corpale recedendum est. et loco reliquias seruandum est. Si uero palla altaris in tunc fuerit. eodem modo ipsa pericula in tunc in tunc est periculis seruanda. Si autem super casula uel alba deguerit. sili fiat. Si super quodcumque prophanum uel timetum oburda est per illa. et cinis illo loco sacro reponens est ut dicitur. Ibi in papa statuit. ut si aliquid de sanguine stillauerit in terra lingua lambat. Si uero fuerit tabula loci corodat ne sculcet. et rasura igne consumat. et cinis intra altare condatur. Et si super altare stillauerit sorbeat mister stilla quantum poterit. Si super linteam altaris. mister lauet linteamia quae stilla tenegerint tribus uel quatuor calicibus interposito et aqua ablutionis sumat in calice. et iuxta altare recondatur. Ibidem etiam sequitur qualis penitentia sacerdoti cui hec contigerint sit pulvis celebrat imponenda. Et nota quod si ante transubstantiationem effusa fuerit per. munitur pale sub silentio. et celebrans suum officium exequitur. Si totum effusum sit tunc permissa confessione ministrer denuo. et reuinciat officium. Hanc igitur oblationem. Si uero post transubstantiationem per effusa est tunc sili officium exequitur. Si totum in quibuslibet hauserit. quod ualde enor-

me est. tunc ponat hostiam super prociatorum. et ministrer denuo panem uinum et aquam et recipiat. Hanc igitur oblationem. confessionem tunc permissa. Hostia uero seruata sumat postmodum a ministro in sinu missa uel seruetur in infirmis. Bursus per alium auctoritatem. statuit quod qui non bene custodierit sacrificium. et minus uel aliud aial illud comederit. xl. dies peniteat. Qui autem periderit illud in ecclesia uel per se ceciderit. et inuenta non fuerit. xxx. dies peniteat. In eodem etiam capitulo ita sequitur. in burcardo li. v. Unde scriptum est. perfundens aliquid super altare de calice quod offerit. sex dies peniteat. aut si abundantius. vii. dies peniteat. Qui autem perfundit calicem dum missa solemnitas celebratur. xl. dies peniteat. Si uero missa celebrata presbyter neglexerit accipere sacrificium sili. xl. dies peniteat. Et qui polluitur nocturno tempore accepit sacrificium vii. dies peniteat. Qui negligentia erga sacrificium fecerit ut a vermibus persumptum ad uilum deuenit. tres quod dragemas cum pane et aqua peniteat. Si integrum inuenit fuerit et in eo uermis oburatur. et cinis sub altari recondatur. Et qui neglexerit quater diebus suam negligentiam soluat. Si cum amissione saporis sacrificium decoloratur. xx. dies ieiunio expleatur. Qui uero per glutinam miserit. vii. dies peniteat. Si sacrificium fuerit sordida uenustate perditum igne oburendum est. et cinis iuxta altare sepeliendus est. Sic legitur in burcardo li. v. c. omne. Istud etiam notandum est. quod si nasofacerdotis celebrantis sanguis exierit uel nasofea superuenit. recipiat in aliquo uasculo ne sacra contaminentur. et terfo nasofore abluto reuinciat sub silentio ubi dimisit. Si uero infirmitas superuenit mittat super crepidines siue aram altaris uel sedat donec ualescat. et sic incipiat ubi dimisit. Sed si nullo modo potest consummare mysterium. alio sacerdos parus incipiat ubi ille dimisit. per dictum est in vii. pericula super uerbo. hoc est corpus meum. Sed si in certum est ubi ille dimisit. tunc quod periculosum est uerba sacramenti iterare uel perimittere posita oblata illa super prociatorum. ministrer denuo ut permissum est. Sequitur. Mysterium fidei. Ideo de mysterium fidei. quod aliud uidetur alio intelligitur. Hoc credere iubemur discutere non

audem⁹ fides enim non est nisi de oculis. u/
 rta illd. fides non habet meritum etc. ut supra. **E**rgo dicit quod ideo dicitur mysterium fidei. quod credere
 dem⁹ quod ubi sal⁹ non consistit. ut quod sine fide non
 fit sacramentum. id est sine ea illud intelligi ple-
 nenon potest. Dicit autem mysterium illud quod secretum
 et reconditum habet dispensationem. **M**ysterium ei
 grece dicitur secretum latine. Et secundum innocentium. iij.
 null⁹ euangelistarum dicitur beca. **E**x his ante
 et alijs scripture uerbis quedam dixerunt in sacra-
 mento altaris ueritatem corporis et sanguinis christi
 non esse. sed imaginem tantum et specie et figuram
 pro eo quod scriptura memorat aliquos id quod in al-
 tari suscipitur esse sacramentum et mysterium et
 exemplum. **S**ed ubi perfectio laqueum erroris in-
 currunt. de qua etiam dicitur in. vi. p. t. c. l. super
 uerbo. fregit. **N**am quod enim id sacramentum altaris
 ueritas non est. quod figura est. absit omnino. si enim
 esset ergo nec mors christi ueritas est. quod figura est
 et resurrectio christi ueritas non est. quod figura est.
Nam morte et resurrectione christi figuram et ima-
 ginem et similitudinem esse. manifeste declarat
 apostolus dicens. Christus mortuus est pro delictis nostris
 et resurrexit propter iustificationem nostram. **E**t
 per apostolum. Christus passus est pro nobis. non
 relinquens exemplum ut sequamur uelut agna ei⁹
Ergo mors christi exemplum fuit ut per eum moriamur.
 et resurrectio ei⁹ exemplum fuit ut iusticie
 uiuamus. **S**i enim ueritas non fuit. ergo christus uere
 mortuus non fuit. et uere non resurrexit. sed et mors
 eius et resurrectio ei⁹ ueritas non fuit. sed absit hoc
Nam propheta de eo predictum. **Q**uare languores nos-
 tros suscepit. et dolores nostros ipse portauit.
Altaris ergo sacramentum est ueritas et figura.
Tria quepe sunt in hoc sacramento. discreta uide-
 licet forma uisibilis. ueritas corporis. et ueritas spi-
 ritualis. **F**orma panis et uini ueritas carnis
 et sanguinis. ueritas charitatis et unitatis. **P**ri-
 mum oculo cernitur. secundum animam creditur. tertium corde
 percipitur. **S**ecundum est sacramentum et non res. se-
 cundum est sacramentum et res. tertium uero est res
 et non sacramentum. **S**ed primum est sacramentum
 gemine rei. tertium est res gemini sacramenti. se-
 cundum autem est sacramentum unum et res alterius.
Nam forma panis ueritas christi carne significat
 ueritas et mystica. sed ueritas carne et continet et si-
 gnificat. mysticam uero significat sed non continet

Sicut enim unum panis ex multis granis conficitur. et unum uinum ex diuersis racemis conficitur. sic
 et corpus christi ex multis membris componitur. et uni-
 tas ecclesiastica ex diuersis personis consistit. s.
 in predestinatis. uocatis. iustificatis. et glorifi-
 catis. nam quos deus predestinauit hos et uocauit
 et quos uocauit hos et iustificauit etc. **I**n ap-
 to. **U**nus panis et unum corpus multi sumus. **I**n
 cuius rei typum est facta arca domini de lignis se-
 thim. que sicut in co. putribilia. et albe pine et milia
Datet ergo quod suba corporis et sanguinis christi est
 sacramentum et res. sed alterius sacramenti est res
 et alterius rei est sacramentum. **E**st enim res primi
 quod signat et continet a primo uicem a forma uisibi-
 li. et est sacramentum tertium. quod significat et efficit
 tertium. id est unitatem ecclesiasticam. **D**icit ergo huius
 mysterium fidei. quia a li. ubi cernitur. et aliud ubi
 creditur. **C**ernitur enim spes panis et uini. et creditur
 ueritas carnis et sanguinis. **Q**uod autem hic dicitur mille-
 rium fidei alibi dicitur spiritus et uita. **S**piritus enim est
 mysterium. secundum illud. **L**unca occidit spiritus autem
 uiuificat. **E**t fides est uita. secundum illud. **I**ustus
 me⁹ ex fide uiuit. **H**ic ergo dominus ait. **U**erba
 que locutus sum uobis spiritus et uita sunt. **U**lex cuius
 consecratio perficiat sacramentum et per consecrationem
 non sit in altari panis aut uinum. querit quis
 panis est corpus aut quod uinum est sanguis sa-
 cramentum. **N**am si dicat quod panis que fuit. ut uini
 quod extitit. perfectio nec ille corpus. nec illud
 est sanguis sacramentum. quod panis transiit in
 corpus et uinum in sanguinem. **S**i uero dicat quod spes
 illa que remansit. illa que de nec extitit ex granis
 nec profuit ex racemi acinis. quia ex his non
 puenit accidens sed suba. **Q**ua ergo situ-
 dine assignabimus inter sacramentum rei. et res
 sacramenti. **N**am si sacramenta non habent simi-
 tudinem rerum quare sunt sacramenta. proprie sa-
 cramenta non dicerentur. sicut sacramentum baptis-
 mi quod est ablutio carnis exterior similitudines
 habet significati. quod est ablutio mentis interior.
Sane sacramentum istud in eo gerit similitudi-
 nem corporis. in quo panis similitudinem repraesentat
Spes ergo panis sacramentum est corpus non.
 solum ratione rei signate. uim etiam ratione preterite. **Q**ue
 rit autem utrum spes panis et uitas corporis unum
 sint sacramentum an diuersa. **E**t uideatur quod di-
 uersa. cum enim diuersa sint signa uideatur quod diuersa